



Mitarbeiter der Volksbank Main-Tauber eG auf dem Wörtplatz Tauberbischofsheim

Bilanz mit Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2014

**Volksbank
Main-Tauber eG**
Eine Region • Meine Bank



	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			14.198.089,43		13.618
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			2.390.206,75		2.046
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	2.390.206,75				(2.046)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	16.588.296,18	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			23.549.137,32		16.106
b) andere Forderungen			98.169.872,64	121.719.009,96	115.871
4. Forderungen an Kunden				906.919.941,28	863.521
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	361.281.451,94				(331.954)
Kommunalkredite	10.009.101,40				(7.096)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		43.096.727,41			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	43.096.727,41				(0)
bb) von anderen Emittenten		574.380.217,00	617.476.944,41		554.515
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	548.784.896,93				(525.674)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	617.476.944,41	34
Nennbetrag	0,00				(34)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				32.414.115,98	32.394
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			37.615.824,28		31.849
darunter:					
an Kreditinstituten	338.322,00				(331)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.271.199,57	38.887.023,85	1.269
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	1.005.100,00				(1.005)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				212.655,58	236
darunter: Treuhandkredite	99.481,04				(122)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00			0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			32.044,00		55
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	32.044,00	0
12. Sachanlagen				9.438.060,80	9.936
13. Sonstige Vermögensgegenstände				9.266.813,04	9.387
14. Rechnungsabgrenzungsposten				1.451.006,21	1.874
Summe der Aktiva				<u>1.754.405.911,29</u>	<u>1.652.711</u>

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			18.753.668,74		22.545
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>367.339.964,87</u>	386.093.633,61	297.924
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		363.321.137,22			320.083
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>58.716.406,74</u>	422.037.543,96		99.975
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		700.592.260,17			668.968
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>82.429.579,61</u>	<u>783.021.839,78</u>	1.205.059.383,74	87.466
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		501
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
4. Treuhandverbindlichkeiten				212.655,58	236
darunter: Treuhandkredite	99.481,04				(122)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				2.469.634,16	2.317
6. Rechnungsabgrenzungsposten				2.505.981,34	3.413
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen			7.268.706,00		6.518
b) Steuerrückstellungen			415.719,15		713
c) andere Rückstellungen			<u>13.534.270,09</u>	21.218.695,24	13.341
8. [gestrichen]					
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genussrechtskapital				1.412.188,13	1.792
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	84.107,53				(409)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				32.500.000,00	25.500
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			23.272.267,09		23.504
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnismrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		24.500.000,00			24.000
cb) andere Ergebnismrücklagen		<u>52.250.000,00</u>	76.750.000,00		50.750
d) Bilanzgewinn			<u>2.911.472,40</u>	102.933.739,49	3.164
Summe der Passiva				<u>1.754.405.911,29</u>	<u>1.652.711</u>

1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		<u>128.289.420,22</u>			140.419
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	128.289.420,22		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>84.646.681,92</u>	84.646.681,92		56.479
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2014

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften	35.624.151,95				37.198
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen	7.049.923,28		42.674.075,23		7.491
2. Zinsaufwendungen			<u>10.076.645,34</u>	32.597.429,89	11.259
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			858.247,23		1.181
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			610.372,05		486
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	1.468.619,28	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			13.729.684,89		13.404
6. Provisionsaufwendungen			<u>1.071.073,77</u>	12.658.611,12	1.082
7. Nettoertrag /-aufwand des Handelsbestandes				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				1.156.042,55	1.521
9. [gestrichen]					
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter	16.995.453,25				16.442
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung darunter: für Altersversorgung	<u>4.108.332,62</u>	21.103.785,87			3.648
	913.344,92				(512)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>9.039.848,60</u>	30.143.634,47	9.920
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				1.275.477,63	1.295
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				1.838.854,45	1.046
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00		0
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>863.117,18</u>	863.117,18	949
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			1.481.700,00		1.346
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>0,00</u>	-1.481.700,00	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				<u>0,00</u>	0
18. [gestrichen]					
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				14.004.153,47	16.194
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			4.041.992,24		4.405
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			<u>79.513,14</u>	4.121.505,38	130
24a. Einstellungen in Fonds für allgemeine Bankrisiken				<u>7.000.000,00</u>	8.500
25. Jahresüberschuss				2.882.648,09	3.159
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				<u>28.824,31</u>	5
				2.911.472,40	3.164
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00			0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen		<u>0,00</u>		<u>0,00</u>	0
				2.911.472,40	3.164
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage		0,00			0
b) in andere Ergebnisrücklagen		<u>0,00</u>		<u>0,00</u>	0
29. Bilanzgewinn				<u>2.911.472,40</u>	3.164